
Профориентация
Музей Мартьянова

Настольный теннис Спортивное  ориентирование



	

СОДЕРЖАНИЕ:
1.Расул Гамзатов – 1,2 стр.
2.TALANTONLINE – 3 стр.
3.Иджинские щедровки, или колядки – 3,4 стр.
4.Новогодние частушки - 5стр.
5.1 этап тестирования ГТО – 5,6 стр.
6.Урок памяти – 6 стр.
7.Блокадный Ленинград – 7 стр.
8.Блокадные дети – 7,8  стр.
9.Блокадный хлеб – 8-9 стр.
10.Время Героев – 9 стр.
11.Ленинградский метроном – 10 стр.
12.Линейка – 10,11 стр.
13.Спортивное ориентирование – 11 стр.
14.Спортзал – 12 стр.
15.Урок мужества – 12,13 стр.
16.Церемония спуска гос. Флага РФ – 13 стр.
17.Настольный теннис – 13 стр.
18.Мы пока ещё ребята – 14,15  стр.
19.Весёлые старты – 15 стр.
20.Армейские забавы – 16 стр.
21.Открытки и письма солдату – 16 стр.
22.С Днём защитника Отечества – 17 стр.
23.Любовь и мужество – 17-19 стр.
24.Как на масленой неделе – 19,20 стр.
25.Лыжа, лыжа, не кати! – 20-21 стр.
26.Линека – 21 стр.
27.Весенняя эстафета – 22 стр.
28.Живая классика – 23,24 стр.
29.С праздником! – 24 стр.
30.Приятные хлопоты – 25,26 стр.
31.Букет из песен и цветов – 26,27 стр.
32.Линейка – 27.28 стр.
33. «Наш взгляд»2023 – 28-30 стр.
34.Русское лото – 30,31 стр.
35.Музей Мартьянова – 31-33 стр.
36.История Крыма – 33 стр.
37.Воссоединение с Крымом – 34 стр.
38.Мы живём, чтобы оставить след – 35 стр.
39.Профориентация – 36,37 стр.
40.Юный конструктор – 38 стр.
41.Юные рисовальщики – 38 стр.
42.Скалолазание – 39 стр.
43.Общешкольное собрание – 40 стр.
44.Линейка – 41 стр.
45.Спартакиада – 41,42 стр.
46.Наши достижения – 42.43 стр.
46.Немного юмора – 43 стр.



    «Учитывая значительный
вклад Р.Г.Гамзатова      в
отечественную культуру и в связи с
исполняющимся в 2023 году 100-
летием со дня его рождения,
постановляю:
1. Принять предложение
Правительства Российской
Федерации о праздновании в
2023 году 100-летия со дня
рождения Р.Г.Гамзатова»
(Из Указа Президента Российской
Федерации, п.3 от 02.07.2021. № 383)

Расул Гамзатович Гамзатов, поэт, прозаик, публицист, общественный и политический деятель,
переводчик, родился 8 сентября 1923 года в селении Цада Хунзахского района, республика Дагестан,
в семье народного поэта Дагестана Гамзата Цадасы. Учился в Аранинской средней школе, затем
в педагогическом училище города Буйнакска, после окончания которого работал учителем,
помощником режиссера Аварского драматического театра, заведующим отделом и собственным
корреспондентом газеты «Большевик гор», редактором аварских передач Дагестанского
радиокомитета. С 1945 по 1950 годы Расул Гамзатов учился в Литературном институте имени
М. Горького. В 1951 году Расула Гамзатова избирают председателем правления Союза писателей
Дагестана, где он работал вплоть до своей кончины в ноябре 2003 года.
     Расул Гамзатов начал писать стихи, будучи школьником. Его первый поэтический сборник на
родном аварском языке вышел в 1943 году, тогда же двадцатилетний поэт был принят в члены Союза
писателей СССР. С тех пор на разных языках мира изданы десятки поэтических, прозаических и
публицистических книг, самыми известными из которых стали «В горах мое сердце», «Высокие
звезды», «Четки лет», «Последняя цена», «Колесо жизни», «О бурных днях Кавказа», «Полдневный
жар», «Суди меня по кодексу любви», «Мой Дагестан».
     Произведения Расула Гамзатова переводили на русский язык такие мастера пера, как Илья
Сельвинский, Сергей Городецкий, Семен Липкин, Юлия Нейман. Особенно плодотворно работали с
ним его друзья-поэты: Наум Гребнев, Яков Козловский, Яков Хелемский, Владимир
Солоухин, Елена Николаевская, Роберт Рождественский, Андрей Вознесенский, Юнна
Мориц, Марина Ахмедова. Сам Расул Гамзатов перевел на аварский язык стихи и
поэмы А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, Н.А. Некрасова, Т.Г. Шевченко, А.А. Блока,
В.В. Маяковского, С.А. Есенина, стихи поэтов пушкинской плеяды, лирику восточных стихотворцев.
      Многие  стихи Расула Гамзатова стали песнями. Поэтичные произведения Р.Г. Гамзатова
становятся песенными композициями. Особо популярными среди них стали:

«Берегите друзей», в исполнении И. Кобзона,
«Боюсь», в исполнении Яна Френкеля. Он же спел «Бедную овечку»,
«В новогоднюю ночь», И. Кобзон,
«Женские руки», Л. Лещенко,
«Журавли», Э. Хиль,
«Долалай», М. Магомаев,
«Исчезли солнечные дни», В. Леонтьев,
«Колыбельная», Л. Гурченко,
«У того окна», М. Магомаев.
      По мотивам поэмы Р. Гамзатова «Горянка» в Ленинградском театре оперы и балета имени
С.М. Кирова поставлен одноименный балет на музыку М. Кажлаева, на сценах драматических

1

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%8D%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%8D%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%81%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%83%D0%BD%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%81%D0%B0,_%D0%93%D0%B0%D0%BC%D0%B7%D0%B0%D1%82
http://bpkgam.ru/
http://авартеатр.рф/
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B0%D0%BA%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%82_(%D0%B3%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D1%82%D0%B0)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%90._%D0%9C._%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%90._%D0%9C._%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
http://www.rasulgamzatov.ru/stikhi/stikhi-iz-knig-raznykh-let/content/21-v-gorakh-moe-serdtse-1959.html
http://www.rasulgamzatov.ru/stikhi/stikhi-iz-knig-raznykh-let/content/22-vysokie-zvezdy-1962.html
http://www.rasulgamzatov.ru/stikhi/stikhi-iz-knig-raznykh-let/content/22-vysokie-zvezdy-1962.html
http://www.rasulgamzatov.ru/stikhi/stikhi-iz-knig-raznykh-let/content/62-chetki-let-1969.html
http://www.rasulgamzatov.ru/stikhi/stikhi-iz-knig-raznykh-let/content/59-poslednyaya-tsena-1979.html
http://www.rasulgamzatov.ru/stikhi/stikhi-iz-knig-raznykh-let/content/51-koleso-zhizni-1987.html
http://www.rasulgamzatov.ru/stikhi/stikhi-iz-knig-raznykh-let/content/54-o-burnykh-dnyakh-kavkaza-1989.html
http://www.rasulgamzatov.ru/stikhi/stikhi-iz-knig-raznykh-let/content/58-poldnevnyj-zhar-1993.html
http://www.rasulgamzatov.ru/stikhi/stikhi-iz-knig-raznykh-let/content/58-poldnevnyj-zhar-1993.html
http://www.rasulgamzatov.ru/moj-dagestan.html
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%98%D0%BB%D1%8C%D1%8F_%D0%9B%D1%8C%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%98%D0%BB%D1%8C%D1%8F_%D0%9B%D1%8C%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B9_%D0%9C%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D0%BF%D0%BA%D0%B8%D0%BD,_%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D1%91%D0%BD_%D0%98%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D0%B0%D0%BD,_%D0%AE%D0%BB%D0%B8%D1%8F_%D0%9C%D0%BE%D0%B8%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%B5%D0%B2,_%D0%9D%D0%B0%D1%83%D0%BC_%D0%98%D1%81%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%B7%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%90%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%83%D1%85%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%83%D1%85%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,_%D0%95%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%A0%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B9_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%86,_%D0%AE%D0%BD%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%86,_%D0%AE%D0%BD%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://lib.rus.ec/a/96169
http://www.rasulgamzatov.ru/poemy/content/75-goryanka.html
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80


театров различных стран с успехом шли спектакли по произведениям поэта. Расул Гамзатов – один
из авторов сценариев полнометражных художественных фильмов «Горянка» и «Сказание о храбром
Хочбаре».
     О жизни и творчестве Р. Гамзатова написаны и изданы книги известных
литературоведов: К. Султанова, В. Огнева, В. Дементьева. О нем сняты документальные и
телевизионные фильмы: «Наш Расул», «В горах мое сердце», «Кавказец родом из Цада», «Расул
Гамзатов и Грузия», «Моя дорога», «Расул Гамзатов. Третий час» и другие.

     За выдающиеся достижения в
области литературы Расул
Гамзатов отмечен
многочисленными наградами. Ему
присвоены звания Героя
Социалистического
Труда и «Народный поэт
Дагестана»,
присуждены Ленинская
премия, Государственные премии
СССР и РСФСР,
премии имени Джавахарлала
Неру, имени Христо
Ботева, имени

М.А. Шолохова, имени А.А. Фадеева, а также литературные премии имени М.Ю. Лермонтова,
М.Горького, О. Батырая, Махмуда, С. Стальского, Г. Цадасы. Он удостоен четырех орденов
Ленина, ордена Октябрьской Революции, трех орденов Трудового Красного Знамени, ордена
Дружбы народов, ордена «За заслуги перед Отечеством» III степени. 8 сентября 2003 года в день 80-
летия поэта за особые заслуги перед страной и народом Президент Российской Федерации
В.В. Путин вручил Расулу Гамзатовичу Гамзатову высшую награду страны – орден Святого апостола
Андрея Первозванного.
     3 ноября 2003 года после непродолжительной болезни Расул Гамзатович Гамзатов скончался, его
прах покоится на одном из махачкалинских кладбищ. Ныне памятники поэту и его литературным
образам установлены в России и за рубежом. Именем Р. Гамзатова названы школы, библиотеки,
улицы, корабли, самолет, гидроэлектростанция, в его честь учреждены литературные премии и
студенческие стипендии. (Имя поэта носят: астероид, сухогруз, самолет Ту-154М, пограничный
сторожевой корабль, турнир по мини-футболу, Гунибская ГЭС, всероссийский турнир по волейболу,
восемь школ и две библиотеки. В Дагестане с 1986 года в честь Гамзатова проводят праздник «Белые
журавли».)
     Стихи поэта еще многие века будут помогать людям постигать глубинные смыслы нашей
непростой земной жизни и устремлять новые поколения землян к тем вершинам любви, на которых
ярко сияет имя Расула Гамзатова.

Кабыш Наталья Степановна,
учитель русского языка и литературы

Есть глаза у цветов
Расул Гамзатов

 …С целым миром спорить я готов,
Я готов поклясться головою
В том, что есть глаза у всех цветов,
И они глядят на нас с тобою.
В час раздумий наших и тревог,
В горький час беды и неудачи
Видел я, цветы, как люди плачут,
И росу роняют на песок.

Мы уходим, и в прощальный час
Провожая из родного края,
Разные цветы глядят на нас,
Нам вослед головками кивая.
В душу нам глядят цветы земли,
Добрым взглядом всех кто с нами рядом.
Или же потусторонним взглядом
Всех друзей, что навсегда ушли…

2

https://youtu.be/SjEn5Kn8-JE
https://www.youtube.com/watch?v=YbqqRoHMSsk
https://www.youtube.com/watch?v=YbqqRoHMSsk
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA_%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B3%D0%BD%D1%91%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%A4%D1%91%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87_(%D0%BA%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8C%D0%B5%D0%B2,_%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://youtu.be/JnHtUxyLcE8
https://youtu.be/kg5b8il3wpA
https://youtu.be/bIvZ3x944dg
https://youtu.be/sTR-iaNfoJs
https://youtu.be/sTR-iaNfoJs
https://www.youtube.com/watch?v=psThyo6f-eM
https://youtu.be/JdYFzRPW4ZU
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A2%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%A1%D0%A4%D0%A1%D0%A0_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%9C._%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE
http://ispr.ru/politiki-mira/nelson-mandela/premiya-imeni-dzhavaxarlala-neru.html
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%9C._%D0%90._%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%B2_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B_%D0%B8_%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%9C._%D0%90._%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%B2_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B_%D0%B8_%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B0_%D0%A4%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9E%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A0%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B1%D1%8B_%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B1%D1%8B_%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%C2%AB%D0%97%D0%B0_%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B8_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B4_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D0%BC%C2%BB
http://kremlin.ru/events/president/transcripts/22106
http://kremlin.ru/events/president/transcripts/22106
http://kremlin.ru/acts/bank/19930
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%A1%D0%B2%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%B0_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%8F_%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%A1%D0%B2%D1%8F%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%B0_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%8F_%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE
https://ic.pics.livejournal.com/akhmedof/15366662/53738/53738_original.jpg
https://ic.pics.livejournal.com/akhmedof/15366662/53738/53738_original.jpg


   Кира Туркова приняла участие во Всероссийском проекте по поддержке юных талантов и развитию
творчества в конкурсе вокала «Голос на TALANTONLINE» c песней «Поёт соловей».

Поёт соловей да над крышей моей,
Не даёт соловей спать головушке моей!

Поёт соловей переливается,
Над окошком моим заливается!

 Кира награждена ДИПЛОМОМ очень талантливого конкурсанта.

Лыскова Екатерина Васильевна, учитель музыки

       Старый Новый год – странный праздник, от которого веет духом старой Руси и традициями.
Канун Старого Нового года (13 января) называется Маланкой или Щедрым вечером.
Интересно, что вечером 13 января, как правило, щедровали одни девушки, а на рассвете, когда в силу
уже вступал Новый год, ходили засевать исключительно ребята. Считалось, что именно мальчик
должен первым войти в дом и впустить в него счастье, радость, мир и богатство.
Чем «щедровки» отличаются от «колядок»? Традиционно колядки поют на Рождество, то есть по
новому стилю — с 6 на 7 января. Щедровки же поют на Щедрый вечер — 13 января.
     Вот и получается, что наши детки все вместе, и девочки, и мальчики активно «щедровали» 13
января.

Старый добрый Новый год
Счастье пусть вам в дом несет,
Дайте ряженым конфетку,
Денег звонкую монетку,

Не скупитесь на гроши,
Угостите от души,
И за щедрость вам воздастся,
Будет радость и богатство!

3



4



           В канун Нового года по старому стилю мы с детьми подготовили видеоролик
 «Частушечки, колядки – колядушечки» для размещения на сайте Одноклассники в группе «Иджа».

- Середина января
Вновь встречать пришла пора

Старый Новый год! И я
Поздравляю с ним тебя! –

-спела Кира Туркова

- Будем мы колядовать,
Просим щедро угощать!

Пропоём частушечки,
Колядки – колядушечки.-

- поёт Максим Лахно

- Не скупитесь на колядки,
Подавайте шоколадки,

Тогда будущий год
Вам удачу принесёт! -

- обещает Елена Горбунова

- Пусть чудесным будет год,
Радостным и ярким,
И побольше принесёт

Сказочных подарков! -
- общее пожелание

         24 января 2023г. выездная судейская бригада ЦТ ГТО МАУ "ФСЦ им. И.С. Ярыгина" провела 1
этап тестирования ГТО в Иджинской СОШ. Учащиеся выполнили сгибание-разгибание рук из
положения лёжа, подтягивание в висе на высокой и низкой перекладине, поднимание туловища из
положения лёжа, прыжки в длину с места, тест на гибкость и челночный бег 3х10м.
№
п/п

Ф.И.О. Челноч-й
бег 3*10

Наклон Отжима
ние

Поднима-
ние
туловища

Прыжок Подтяги-
вание из
виса

1 Окишева Марина Романовна золото золото золото золото золото
2 Иванова ЕвгенияАлександровна золото золото золото золото золото
3 Чугаева Алёна Сергеевна серебро золото золото золото золото
4 Цыганова Виктория Владимировна серебро золото золото золото золото
5 Михеев Егор Ильич золото золото золото золото серебро
6 Булдаков Владислав Витальевич золото серебро - серебро серебро
7 Колодкин Александр Витальевич золото золото бронза золото золото золото
8 Тахтуев Дмитрий Иванович золото золото золото золото золото
9 Сутугин Кирилл Дмитриевич золото серебро бронза золото золото золото
10 Шмаль Александр Александрович золото золото золото серебро золото

5



11 Коломыченко Александра Николаевна золото золото золото золото золото
12 Колодкина Анастасия Витальевна золото серебро серебро серебро серебро
13 Крихно Андрей Иванович золото золото золото золото золото
14 Рубцов Максим Николаевич бронза серебро - золото бронза золото
15 Чугаев Никита Сергеевич золото бронза золото золото золото
16 Ярославцев Кирилл Викторович золото золото - золото золото золото

         24 января ученики 5 класса посетили музей ДК.  Там состоялся Всероссийский урок памяти
 "Блокадный хлеб". Данное мероприятие состоялось в честь снятия блокады Ленинграда. Ребятам
рассказали о событиях и жизни в блокадном Ленинграде.

#РДДМ #РДДМ24 #РДДМШушенскийрайон

6



         25 января в нашей школе прошел Всероссийский молодёжный исторический квест
 «Блокадный Ленинград».
Ребята были разделены на 4 команды, по очереди они проходили интересные станции, в которых они
показали свои знания о блокаде Ленинграда и узнали много нового.
Мы благодарны всем участникам квест - игры. Надеемся было полезно и интересно. До новых
встреч!

#РДДМ#РДДМ24#РДДМШушенскийрайон#нашипобеды
#БлокадаЛенинграда#волонтерыпобеды

Ленинградские дети! Блокадные дети!
Не сумела Земля вас улыбкою встретить...

В мир пришли вы с любовью, доверьем,
мечтой!..
Мир оскалил клыки, обернулся войной!

В. Вьюшкова

     Сегодня, 26 января, в канун памятной исторической даты - Дня полного снятия блокады города
Ленинграда, мы с утра пришли в гости к нашей жительнице, родившейся в блокадном городе, Галине
Ивановне Кубенко, чтобы поздравить её и пожелать здоровья. В составе делегации были школьники
10 класса, председатель Совета ветеранов села Шорохов А.Я. и работники ДК.

От памяти некуда деться,
Но память с годами добрей.

Она и блокадное детство
Старается сделать светлей.

Г. Гоппе

7



#блокадаленинграда

      Сегодня мы отмечаем день освобождения
Ленинграда от фашистской блокады. В январе 1944
года Ленинград отпраздновал свою Победу. Победу
тех, кто сражался с врагом, чтобы отстоять родной
город, кто пережил все тяготы жесточайшей блокады,
кто жил и боролся, несмотря на холод и голод,
бомбежки и артобстрелы.   В нашей школе прошла
Акция памяти «Блокадный хлеб», цель которой -
напоминание о мужестве и стойкости мирных
жителей Ленинграда в годы Великой Отечественной
войны.   Ключевым символом Всероссийской акции
памяти «Блокадный хлеб» является кусочек хлеба
весом в 125 граммов — именно такая минимальная
норма выдачи хлеба на человека в день была
установлена в самый трудный период блокады
Ленинграда.

8



#Прорывблокады #РДДМ
 #РДДМШушенскийрайон #РДДМ24

    Прошла встреча
учеников 9 класса с
выпускником
Иджинской школы
Филимоновым
Даниилом. На данный
момент он является
курсантом
Дальневосточного
высшего
общевойскового
командного училища
имени Маршала

Советского Союза К. К. Рокоссовского.

Даниил рассказал
ребятам о том, как
попасть в училище,
какие предметы
нужно сдавать,
чтобы поступить
туда.
Но самым важным и
познавательным в
его выступлении
была информация о
том, что более ста
выпускников
училища стали
военачальниками,
имеющими звания высших офицеров. Среди них генерал армии Самсонов Виктор Николаевич 1964
года выпуска, генерал армии Михайлов Владлен Михайлович 1944 года выпуска. Благодаря
выступлению Даниила мы с ребятами узнали, что выпускники училища внесли весомый вклад в
приближение Победы в ходе Великой Отечественной войны, проявляя отвагу и самоотверженность
на полях сражений, особенно при обороне Москвы и в Сталинградской битве.

#рддм #рддм24

9



           У метронома очень тесная связь с
жителями Ленинграда и радио.
   Дело в том, что радио в то время, особенно
для ленинградцев, которые оказались в таком
положении, было единственным способом
узнать о происходящем. Но эфиры на радио
происходили не очень часто. Но не смотря на
это, для ленинградцев в то время выступали на
радио известные ученые, писатели, музыканты,
многие из которые, как я уже упоминал выше,
оставались в блокированном немцами городе.
      Однако в то время, когда на радио эфиров не
было, через него транслировали звук
метронома, целью которого было оповещать
жителей города о приближающейся атаки
немецких самолетов. Медленное тиканье
метронома означало отсутствие воздушной
атаки, а быстрые "шаги" метронома говорил о
том, что необходимо искать укрытие, поскольку
с минуты на минуту начнется бомбардировка
города.
   В общей сложности, немецкими самолетами
было совершено более двухсот пятидесяти
авианалетов на город. Первый налет был

восьмого сентября 1941-го года, в ходе которого в Ленинграде был уничтожен склад с мукой на три
тысячи тонн и поврежден Московский вокзал. Множество налетов совершалось в ночное время
суток. Однако метроном бился не переставая, постоянно напоминая жителям Ленинграда о том, что
надо быть начеку. Эти самые звуки метронома были отражены и в культуре, и в поэзии, и в музыке
(та самая "Ленинградская" симфония Шостаковича).
«Во тьме казалось: город пуст;
Из громких рупоров — ни слова,
 Но неустанно бился пульс,
Знакомый, мерный, вечно новый»
   Строчки В. Азарова

10



     27 января на линейке 19 школьников были награждены
грамотами и дипломами за различные достижения в
школьной жизни разного уровня.
Это – Шорохов Максим, Лахно Анастасия, Сутугина
Татьяна, Олисов Павел, Степанов Дмитрий, Горбунова
Елена, Звада Марина, Муратова Анастасия, Якимова
Анастасия, Доинур Вероника, Буравлёва Анжелика,
Горшкова Наталья, Сидоренко Кирилл, Ярославцев Кирилл,
Цыганов Дмитрий, Сухоленцева Яна, Сутугина Кристина,
Иванова  Катя, Килина  Арина.

    27 января на базе Шушенский СОШ №2 прошли районные соревнования по спортивному
ориентированию в закрытом помещении.
От нашей школы участвовала команда из 10 человек:

№
п/п

Ф.И.О. участника Дата
рождения

Класс Группа Итоги
соревнования

1 Жаворонков Матвей Алексеевич 14.06.2007 9 М-17 5 место
2 Крихно Андрей Иванович 01.09.2007 9 М-17 1 место
3 Коломыченко Александра Николаевна 08.05.2007 9 Ж-17 4 место
4 Колодкин Александр Витальевич 01.06.2010 6 М-15 2 место
5 Окишева Марина Романовна 08.05.2012 4 Ж-13 2 место
6 Сутугин Кирилл Дмитриевич 15.03.2011 5 М-13 2 место
7 Михеев Егор Ильич 04.06.2012 4 М-13 10 место
8 Колембет Дмитрий Алексеевич 23.11.2011 5 М-13 1 место
9 Иванова Евгения Александровна 12.05.2012 4 Ж-13 8 место
10 Ярославцев Кирилл Викторович 01.04.2008 9 М17 1 место

Поздравляем призёров соревнования!

 Спортивные люди – они так
красивы!
В них столько энергии, бодрости,
силы!
Ты хочешь на них быть хоть каплю
похожим?
Лишь спорт тебе в этом отлично
поможет!
Здоровье усилит, успехов прибавит,
От скуки, безделья тебя он избавит!
Поверь, ты в себя и добейся высот,
О чём ты мечтал – даст тебе только
спорт!

Путинцев Валерий Георгиевич,
учитель физической культуры

11



Мест занятий в школе много,
В классах тишина, уют,

Там чудесные уроки
В страну знаний всех ведут.
Но одно есть место в школе,

Где шумит девятый вал.

Это чудное раздолье
Называется спортзал.

Быть здоровым – это важно
Для тебя и для страны.

Коль здоровым будет каждый,
Будем вместе мы сильны!

                                                                                     Александр Мальцев

       80 лет назад, 2
февраля 1943 года
закончилась
Сталинградская
битва – одно из
решающих
сражений Великой
Отечественной
войны. 200 дней и
ночей
ожесточённых боёв
завершились
решающей победой
русских войск.

12



А слово «Сталинград» стало синонимом стойкости русской армии, мужества русского солдата. В
Иджинской библиотеке прошел урок мужества «Мы память твоя, Сталинград!» для учащихся 6
класса. Ведущая мероприятия рассказала о героических страницах города-героя Сталинграда, доме
Павлова, о мужестве и отваге защитников Отечества. К уроку была подготовлена электронная
презентация и использованы документальные кадры кинохроники. Председатель совета ветеранов
Шорохов А. Я. напомнил о земляках, которые были участниками Сталинградской битвы. В конце
мероприятия ребята почтили минутой молчания павших героев битвы.

Прощаева Ольга Николаевна,
заведующая Иджинской библиотекой, филиалом № 8

Три цвета – синий, белый, красный,
Страну уж триста лет хранят,
И в день лихой, и в час ненастный,
От бед Россию защитят.
И пусть на столько лет забвенью,
Был предан славный триколор,
Но всё ж по Божьему веленью,
России был он возвращён.
Сегодня флагом мы гордимся,
Он символ крепости страны.
С ним мы из пепла возродимся,
Ему навеки мы верны!

Сегодня, 17 февраля  в Сельском
Доме культуры прошли
соревнования по настольному
теннису,  приуроченные к
празднованию Дня защитника
Отечества. Ребята были по-
спортивному заряжены только на
победу! Каждый сыграл минимум
по две игры с соперниками.
Победителями стали Анна
Шишлянникова и Станислав
Михеев. Серебро взяли Анастасия
Колодкина и Константин Шубин. А
бронза досталась Алексею Чугаеву
и Татьяне Сутугиной!

     Поздравляю всех ребят и желаю дальнейших успехов и новых ярких побед!
     Коломыченко Юлия Петровна, заведующая филиалом № 6«Сельский Дом культуры»

13



Эти строчки из частушек, которые готовили к 23
февраля Кира Туркова и Максим Лахно.

С днём Защитника мальчишек
Поздравляю я сейчас!
Пожелаю им здоровья,
Чтоб запал у них не гас! -
- спела Кира
Все девчонки научились
Метко глазками стрелять,
Нам теперь бронежилеты
Нужно срочно покупать. – поёт Максим

  В пресс – центре «Отражение» ребята активно
готовились ко  Дню защитника Отечества. Одни
трудились над раскрасками, другие вытынанки
вырезали, а третьи разучивали стихотворения.

«В День защитника Отчизны
поздравляем всех мужчин,

Пусть планета будет чистой
без ссор, грязи и войны!» -

Рассказывает Алиса Богданова.

А Анжелика Буравлёва:
 «Спокойна великая наша страна,
надёжна защита огромных просторов.
Защитников громкие есть имена:
Кутузов, Нахимов, Будёный, Суворов».

Вероника Доинур:
«Российский воин бережёт

родной страны покой и славу.
Он на посту и наш народ

гордится армией по праву».

«Праздник всех солдатов наших
– вот, что значит этот день!

День Защитников отважных,
да и просто всех парней!» -

говорит Павел Олисов.

14



     21 февраля в спортивном зале школы для обучающихся 2-4классов состоялся спортивный
праздник «Веселые старты», посвященный Дню защитников Отечества. На старт вышли 2 команды:
«Снайперы» и «Защитники», команды были сборные. Программа соревнований была довольно
насыщенной и состояла из нескольких эстафет. В конце программы ребята получили сладкие призы.

#рддм #рддм24

15



    22 февраля для учащихся 5-11 классов прошло традиционное спортивное мероприятие
«Армейские забавы»,  посвящённое Дню защитника Отечества, в котором мальчики и юноши смогли
показать свою спортивную подготовку и смекалку. Это мероприятие очень понравилось как
зрителям, так и участникам соревнований.

 #рддм #рддм24

Ученики нашей школы
приняли участие
 во Всероссийской
 акции
«Открытки и письма
солдату».

#рддм #рддм24 #письмасолдату

16



    Наши дорогие мужчины, Вы - те, кто всегда стоит на страже нашего покоя и благополучия.
 Вы - те, кто не страшась, вступают в бой по первому зову своей страны, те, кто широкой спиной
закрывают от всех невзгод своих жён и детей. Пусть прозвучат для Вас сегодня слова благодарности
просто за то, что Вы есть!  Дорогие наши мужчины, поздравляем вас с днём защитников Отечества!
Мы гордимся вашей силой, мужеством, выносливостью, храбростью и стойкостью! Счастья вам,
семейного благополучия, успехов во всех делах и смелых начинаниях!!!!

        Февраль – самый суровый месяц года! Может быть, именно поэтому самый мужественный
праздник появился в феврале.
       23 февраля – День защитников Отечества, когда чествуют всех мужчин.
  Мужчины – это те, кто служил, кто защищал нас, благодаря кому сегодня мы можем спать
спокойно. Спасибо вам! С праздником! И мальчишки – наши будущие защитники, наша надежда и
опора.
   «Среди наших односельчан на данный момент проходят срочную службу в рядах вооружённых сил
России Ефимов Евгений, Шадрин Игорь и Сутугин Егор.
Сейчас на Донбассе нашу Родину освобождают от нацизма трое наших земляков. Это Иван
Сергеевич Звада, Дмитрий Викторович Сутугин, Андрей Александрович Попов, Олег Михайлович
Сергиенко и Денис Сергеевич Звада. Мы от души поздравляем их, наших защитников, и их семьи с
этим замечательным праздником! Желаем им стойкости духа, здоровья и, конечно, победы!» - с
болью и со слезами на глазах произнесла эти слова Коломыченко Ю.П., заведующая СДК.
   В этот день в СДК с. Иджа состоялся концерт «Любовь и мужество», в котором приняли активное

участие учащиеся нашей школы.

              Кира Туркова и Максим Лахно исполнили задорные частушки.
«Мы с ребятами мечтаем, что немного подрастём,

     Повзрослеем, возмужаем, в армию служить пойдём!»
                        – Мечты Максима Лахно.

«Корабли уходят в море, самолёты – в облака,
 Пусть везде об этом знают, наша армия крепка!»

                       – Утверждает Кира Туркова.

17



  Вокальная группа «Иджиночка» вместе с дуэтом «Ромашковый рай» исполнили песню «Донбасс за
нами».

Пусть суждено погибнуть на кресте, но на колени не поставить нас,
В кровавом полюшке один за всех стоит и держит небосвод Донбасс.

               Также в исполнении вокальной группы прозвучала песня «Я – русский».
Я - русский, я иду до конца, я – русский, моя кровь от отца.
Я – русский, и мне повезло, я – русский, всему миру назло!

18



        А мальчишки 5 – 6 классов исполнили песню «Ой, что – то мы засиделись, братцы!»
Русь молодая, силы немерено, дайте коня мне, да добрый меч.

Ратью пойдём, да погоним ворога, Русь молодая сердцу дорога.

     Старшеклассники сыграли несколько коротеньких смешных миниатюр: «Про солдат и офицеров»,
«Армейская сказка», «Армейская логика», «Воспитательная работа».

      Весёлый и красочный праздник Проводов зимы прошёл сегодня в нашем Доме культуры.
Зрителей мы порадовали тематической театрализованной постановкой "Как на Масленой неделе", в
которой приняли участие школьники Якимова Анастасия, Муратова Анастасия, Ярославцев Кирилл ,
Туркова Кира, Сутугина Татьяна, Шишлянникова Анна, Лахно Анастасия, Колодкина Софья и
Колодкина Анастасия. А потом устроили игровую программу с традиционными играми и
конкурсами. Всех порадовали вкуснейшими пирогами, беляшами и блинчиками наши деревенские
мастерицы – рукодельницы:  Суюрова Ольга Викторовна, Ярославцева Альбина Борисовна и
Бердникова Валентина Викторовна, которые уже не первый год организовывают продажу выпечки и
напитков. А по улицам села на санях катали детишек Сергиенко Сергей Дмитриевич, Олисов
Вячеслав Михайлович, Полежаев Сергей Семёнович и Зайцева Мария Владимировна! Всем, кто
оказывал помощь в организации, огромное спасибо!

Пусть всё будет хорошо,
Сбудется, что нужно.

Чудо – праздник к нам пришёл.
Отмечайте дружно!

19



Коломыченко Юлия Петровна,
заведующая филиалом № 6«Сельский Дом культуры

     2 марта учащиеся 3 класса на уроке физкультуры вели «задушевную беседу» с лыжами, почти как
в этом стихотворении.

Катит лыжа впереди,
я — за лыжей позади.

Я кричу ей: — Погоди!
Лыжа, лыжа, не кати!

— Я кричу ей:
— Хватит!

— А она всё катит!..
Правую лыжу я уже не вижу…

Автор: Мошковская Э.

20



     3 марта на школьной
линейке были
награждены грамотами
Доинур Вероника,
Лахно Анастасия,
Муратова Анастасия,
Колембет Дмитрий,
Туркова Кира, Олисов
Павел, Лахно Максим.

21



Вас с весенним праздником,
Девочки прелестные!
Вы такие разные —
Милые, чудесные.

Иногда — забавные,
Но всегда — красивые,
Оставайтесь, главное,

Самыми счастливыми!

В преддверии 8 марта состоялась эстафета между
девочками 1-4 классов.
   Эстафета - это отличное мероприятие, которое
заряжает участников и зрителей позитивом. Ученицы
соревновались в командах. В зале стояла атмосфера
невероятной поддержки. Мальчики подготовили
кричалки, чтобы поддержать своих девочек -
одноклассниц.

 #рддм #рддм24

22



        6 марта в Шушенском состоялся муниципальный этап Всероссийского  конкурса  чтецов
«Живая классика» — соревновательное мероприятие по чтению наизусть отрывков  произведений
российских и зарубежных писателей.
      Многие ребята уже не первый год пробуют свои силы в этом испытании. Цель конкурса: дать
возможность проявить свой читательский талант, показать и выразить своё восприятие текста.
    Участники конкурса один за другим  читали наизусть тексты из русской и зарубежной
художественной литературы, которые подбирали для конкурса самостоятельно и с помощью
учителя.
При подведении итогов жюри пришлось нелегко, так как ребята подготовились к выступлениям
основательно. Жюри отметили высокое мастерство выступающих, их творческое воображение,
умение чувствовать текст, рисовать зрительные образы.

    Анастасия Муратова прочитала стихотворение
     Э. Асадова «Помните»
             и награждена Дипломом II степени.

«…И сейчас мне обратиться хочется
К каждому, кто молод и горяч,
Кто б ты ни был: летчик или врач.
Педагог, студент или сверловщица…
И, сметя все мелкое, пустое,
Скинув скуку, черствость или лень,
Вспомнить вдруг о том, какой ценою
Куплен был наш каждый мирный
день!»…

23



А Александра Коломыченко прочитала
     стихотворение    М.Ю. Лермонтова «Дума»

                   и получила Дипломом I степени.

«Печально я гляжу на наше поколенье!
Его грядущее — иль пусто, иль темно,

Меж тем, под бременем познанья и сомненья,
В бездействии состарится оно»…

   Уважаемые женщины! Просим вас принять поздравления с самым нежным, женственным и
красивым праздником в году — с 8 марта! Желаем вам всего самого наилучшего: крепкого здоровья,
устойчивого достатка, домашнего уюта, успехов в делах, крепкой любви, добрых отношений с
людьми!   Пусть всё вокруг радует и вдохновляет вас! Чаще смейтесь, улыбайтесь и идите по жизни
с оптимизмом! С женским днём вас, дорогие женщины!

С уважением  мужской коллектив школы

24



      Немного времени оставалось для подготовки к празднику 8 Марта, но мы старались. Девочки и
мальчики готовили раскраски, вытынанки (вырезание из бумаги разных фигурок канцелярским
ножом – это занятие особенно понравилось Елене Горбуновой), разучивали стихотворения и
частушки.

«Сложно побороть волнение,
ведь сегодня выступление,
Мы на сцене выступаем,

с Восьмым марта поздравляем»,
- признаётся Вероника Доинур.

«Какой чудесный праздник это,
столько радости, тепла,
Улыбка на уста надета,

весна – красавица пришла!»
- восторгается Вика Цыганова.

«С праздником весенним,
с праздником прекрасным.

Поздравляем женщин,
пожелаем счастья!»

- Ксюша Буравлёва.

25



А трио «Ух, ты!» (Кира Туркова, Максим Лахно и
Марина Окишева) подготовили весёлые праздничные
частушки.
«Вам сегодня обещаю комплименты говорить,
А немного подрасту я, буду вам цветы дарить!» -
Максим Лахно.
«Целый день он так старался на девчонок не
смотрел,
Еле – еле удержался – дёрнуть за косу хотел», –
раскрывает секрет Максима Кира.

«Кира с Леной, как сороки, на лесной опушке,
Обсуждают, у кого - красивей веснушки», – шутит Марина Окишева.

         7 марта в сельском ДК прошёл праздничный концерт "Букет из песен и цветов", посвящённый
предстоящему Международному женскому Дню 8 Марта, в котором активное участие принимали
учащиеся нашей школы.

«Восьмое Марта –
отмечает наша планета – женский день.

Мы привыкли к нему,
как к доброму и весёлому празднику.
Мы любим его за приятные хлопоты,

за улыбки наших мам, а значит всех женщин.
В этот день принято дарить женщинам цветы.

Примите от нас в праздник необычный
весенний букет, который состоит из песен,

танцев и слов поздравления!
Как прекрасно, что есть в году такой день,

когда можно услышать столько признаний в любви,
почувствовать радость и увидеть огромное счастье,

и любовь в глазах женщин.
Хочется пожелать, чтобы таких дней в году было
больше», - такие слова звучали в адрес девочек, девушек и

женщин разного возраста из уст ведущей концерта Александры
Коломыченко, ученицы 9 класса Иджинской СОШ.

26



    Несколько песен прозвучало в исполнении вокальной группы «Иджиночка»(руководитель –
Лыскова Е.В.).  Песни «Ах, мамочка», «Лети, душа», «Сохрани» исполнила вокальная группа
старшего состава. В исполнении младшей группы прозвучала песня «Тик – так – ходики». Все вместе
спели песни «Золотые облака», «Красками разными» и «Счастье не вешает нос». Песня «Остаться
молодым» прозвучала в исполнении дуэта Анастасии Лахно и Анны Шишлянниковой.

Кира Туркова исполнила песню «Поёт соловей». Задорные частушки исполнило трио «Ух, ты!»:
Окишева Марина, Лахно Максим и Туркова Кира.

  Современный авторский танец исполнили девчата старшей группы.
    Обаятельные, привлекательные, очаровательные, бесконечно нежные, с наступающим вас
праздником! Пусть в этот день весенними лучами Вам улыбнутся люди и цветы. И пусть
всегда идут по жизни с Вами Любовь, здоровье, счастье и мечты!

10 марта на линейке были награждены Грамотами за активное участие в подготовке и участии в
проведении мероприятий, посвящённых 8 Марта учащиеся: Доинур Вероника, Туркова Кира и Лахно
Максим. Медалью и Грамотой за I место награждены Крихно Андрей, Колембет Дмитрий,
Ярославцев Кирилл и за II место – Колодкин Александр и Сутугин Кирилл, участвовавшие в
районных соревнованиях по спортивному ориентированию в закрытом помещении.

27



    Мы приняли участие в районном Медиафестивале детского и
молодёжного творчества «НАШ ВЗГЛЯД» 2023 в номинации
«Видеозарисовка».
На суд жюри выставили 2 работы. Первую работу назвали «Роль
книги в жизни человека». В ней дети отвечали на вопросы,
касающиеся книг и библиотеки. В конце видеоролика ведущая
Анастасия задаёт вопрос для размышления: «Что, если все книги
исчезнут и электронные и бумажные, останутся только статьи на
сайтах, видеоролики, википедия.  Попробуйте выучить студента –
медика по роликам из ютуба. Вы пойдёте к такому врачу?»

28



Вторая работа называется «Мы помним!» Это военная тема посвящена блокадному кусочку хлеба и
детям, пережившим на себе весь ужас голода, холода, смерти…
   Содержание этих видеороликов можно увидеть на страницах интернета в Одноклассниках.

29



      10 марта подведены итоги районного
медиафестиваля "Наш взгляд".
    В номинации "Видеозарисовка" первое
место разделили между собой учащиеся МБОУ
Иджинская СОШ и Студия "Юные блогеры"
ЦДО Шушенского района.

        Лото можно с уверенностью назвать классикой настольных игр. Это развлечение, доступное для
всех возрастов. Простая и спокойная игра при всей своей размеренности вызывает не меньший азарт,
стремление выйти обязательно победителем.
     В советскую эпоху мешочек с карточками и деревянными бочонками присутствовал едва ли не в
каждой семье. Ввиду такой популярности игру часто называли русское лото, хотя ее история на
самом деле уходит во времена Италии XVI столетия. Название lotto прошло через века, так и не
изменившись.
         Спустя столетие, игра добралась до Америки, а в XVIII веке и до России. Однако развлечение
считалось привилегией высших сословий, и только в XX столетии его полюбили простые люди. В
СССР игра приобрела именно ту форму, в которой мы привыкли видеть её сегодня — заветный
мешочек, где хранятся картонные карточки и деревянные бочонки. Вот почему очень часто можно
услышать название «русское лото».
 В игру можно играть как с детьми, так и с взрослыми.
Считается, что для ребёнка подобные развлечения приносят пользу, поскольку они способствуют
развитию памяти, концентрации внимания, терпения и логического мышления.

      В неё одинаково интересно играть как в семейном кругу, так и в компании друзей. Так же "Лото"
позволят сыграть до двенадцати человек, что делает её одной из немногих игр, которые способны

30



объединить такое большое количество игроков. Короткие игровые партии в 20 -30 минут не утомят
игроков и могут поспособствовать еще одной партии.
   Есть и у нас в пресс – центре эта настольная игра, в которую ребята с увлечением играют.

Все уселись за столом,
Карты с фишками на нём.

Тянут из котомки
С цифрами бочонки.

Числа быстро говорят,
Их по правилам кричат!

       15 марта ученики 4 – 10 классов в составе 14 человек посетили музей им. Мартьянова в
г. Минусинске. Ребят познакомили с историей юга Красноярского края, культурой древних народов,
флорой и фауной.
  «Вы были когда – нибудь в Минусинском краеведческом музее им. Н.М. Мартьянова? А вот нам
выпала возможность оказаться в таком легендарном месте, у которого есть своя история создания,
легенды, ну и, самое главное – артефакты, которых в музее - очень много!
Музей им. Н.М. Мартьянова – один из старейших краеведческих музеев в Сибири, старейший музей
Красноярского края, который был основан в Минусинске в 1877 году.

Осипов Валерий

31



     Мы с ребятами узнали много нового от экскурсовода, который очень интересно, подробно и
красочно рассказывал об истории нашего края. Мы смогли рассмотреть разные находки, которые
хранятся в музее долгие годы (некоторые со времён самого Н. М. Мартьянова).
   Перед тем, как попасть в музей, по дороге мы наслаждались тем, что рассказывала гид нашей
поездки – Антонина Михайловна. Было очень интересно послушать легенду о речке Иджушке и о
реке Шушь. Также мы с ребятами узнали об Иване Гусеве – первой «голове» Минусинска и о многом
другом. Мы были безумно рады, что такой умный начитанный человек, как Антонина Михайловна,
смог вместе с нами разделить поездку, из которой мы почерпнули много нового и интересного!» -
поделилась  впечатлениями Александра Коломыченко, ученица 9 класса.

32



     18 марта 2014 года произошло важное историческое
событие для нашей страны - присоединение Крыма и
Севастополя к России. События «Крымской весны» навсегда
останутся в сердцах россиян и будут передаваться из
поколения в поколение эстафетой гордости за исторический
поступок, свидетелями которого мы стали в марте 2014-го.

 В рамках празднования девятой  годовщины
вхождения в состав Российской Федерации
Республики Крым,  16 марта в Иджинской
библиотеке   для учащихся старших классов
прошёл час истории на тему: "Мы вместе",
посвященный этому  важному  историческому
событию.
       При помощи слайдовой презентации о Крыме,
а также книг и журналов школьники
познакомились с историей Крыма, узнали какие
племена и народы населяли его в разные времена в
хронологической последовательности, значение
самого слова «Крым». Также ребята
познакомились с  его географическим
положением, климатом,
достопримечательностями, его жизнью во время Великой Отечественной войны.

Прощаева Ольга Николаевна, заведующая Иджинской библиотекой, филиалом № 8

33



     В нашей школе прошли беседы о крымском полуострове, о воссоединении Крыма с Россией.
Это значимый день для всей нашей страны.

 #РДДМ24 #РДДМШушенскийрайон
 #ДвижениеПервых #ВоссоединениеСКрымом

34



      16 марта в рамках празднования 100-летия со дня
рождения Расула Гамзатова, в Иджинской
библиотеке для учащихся 6 класса прошёл час
поэзии на тему:  «Мы живём, чтобы оставить
след...»
   Р. Г. Гамзатов - это человек с большой буквы, с
прекрасной душой. Его поэзия облагораживает
душу, его творчество принимается читателями с
огромным трепетом, любовью и теплом. В ходе
мероприятия ребята познакомились с жизнью и
творчеством широко известного народного поэта
Дагестана. Его творчество известно не только в
Дагестане и России, но и во всём мире.

   Читали стихи, в которых Гамзатов воспевал родной
очаг, свой народ, родные места, уважение к матери,
любовь и дружбу людей. К мероприятию была
оформлена выставка - портрет
«Прекрасны в книге жизни все страницы...»    С
большим удовольствием вспомнили и послушали в
записи известных исполнителей песни на стихи поэта,
одна из них это песня "Журавли", ставшая реквием по
всем погибшим в войнах.

«Мне кажется порою, что солдаты,
С кровавых не пришедшие полей,
Не в землю эту полегли когда – то,

А превратились в белых журавлей»…

«Я не хочу войны».
 Расул Гамзатов

«Если горцы в старину
Сталь из ножен вырывали
И кровавую войну
Меж собою затевали,
Между горцами тогда
Мать с ребёнком появлялась.
И оружье опускалось,
Гасла пылкая вражда.
Каждый день тревожны вести,
Снова мир вооружён.
Может, встать мне с мамой
вместе
Меж враждующих сторон?»

Прощаева Ольга Николаевна, заведующая Иджинской библиотекой, филиалом № 8

35



    Каждый подросток в определённый период времени задаётся вопросом: какой профессии
посвятить свою жизнь? Безусловно, кто-то уже давно определился и ждёт момента для
осуществления своего желания: быть тем, кем давно хочешь. Но, на самом деле, выбор будущей
профессии  - это очень не простой, но важный и необходимый шаг для дальнейшей реализации себя
и своего потенциала.
Но бывают такие случаи, когда подросток затрудняется сам принять решение или же сомневается в
выборе той или иной профессии.  В этом ему могут помочь близкие люди или даже, представьте,
район!
       В этом году (01, 10 и 17 февраля) для учеников девятых классов проводились
профориентационные работы, которые были направлены на ознакомление, получение определённых
знаний и навыков тех профессий, с которыми ребята познакомились поближе.  Под руководством
директора Межшкольного учебного комбината Лазарева Михаила Александровича  ребята смогли
посетить 69 пожарно-спасательную часть, Шушенскую спасательную станцию, учреждение
социальной защиты Шушенского района и межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Шушенский».
 Например, на пожарной станции ребятам показывали  машины, которые выезжают на различные
объекты возгорания, подробно рассказывали об устройстве  этих машин. Некоторые девочки
рискнули померить костюмы, в которых пожарные выезжают на вызовы. Одна из школьниц
поделилась своим впечатлением об этой поездке: «Мне было очень любопытно оказаться в этом
месте, увидеть пожарную станцию изнутри, познакомиться с работой тех отважных людей, которые
работают на этой станции. Также хотелось бы отметить профессионализм пожарных – они обладают
не только отличной физической подготовкой, но и превосходными  теоретическими знаниями».

     На  Шушенской спасательной станции ребятам рассказали, в чём заключается работа спасателя;
познакомили с разными спасательными средствами и показали, как ими пользоваться. Сотрудники
станции продемонстрировали водолазный костюм и рассказали, как он устроен. «Водолазный
костюм  я, естественно, примерил, и меня сразу потянуло в воду», - смеётся один из учеников
Иджинской школы.
       Учреждение социальной защиты – особое место, которое хранит в себе доброту  и любовь,
благодаря гражданам, которые работают там, искренне заботясь о тех людях, которые по-
настоящему нуждаются  в их помощи и поддержке. Данная организация оснащена современным
оборудованием. В учреждении работают высококвалифицированные сотрудники. Некоторые из них
познакомили школьников со спецификой своей работы, показали свои рабочие места и рассказали,
какое образование нужно получить, чтобы работать в этой организации.
     Место, в котором ученики Иджинской школы побывали три раза – межмуниципальный отдел
МВД РФ «Шушенский, в котором ребята познакомились с работой правоохранительных органов и
смогли «изнутри посмотреть на закон». «Такое ощущение, что у нас туда абонемент куплен», -
смеётся ученик Иджинской СОШ.  На самом деле, ребятам очень понравились поездки в столь
серьёзное, но очень интересное место. Возможно, раньше школьники как бы поверхностно знали
закон, но теперь ребята хорошо разбираются в нём, ведь сотрудники полиции очень подробно
разъяснили всю его сущность.

36



     «Было очень интересно слушать про работу всех отделов полиции, но особенно интересно было
тогда, когда теория соединялась с практикой, и мы с одноклассниками могли ощутить себя на
задании. Например, когда к нам приходил следователь, он принёс с собой чемодан, с которым
выезжает на места преступления. Следователь помимо того, что рассказал нам о том, в чём
заключается его работа, ещё и  разрешил взять друг у друга отпечатки пальцев, используя
специальные приборы из чемоданчика», - делится одна из учениц.Также ребятам выпала
возможность оказаться в изоляторе обвиняемых и подозреваемых, после которого ребята были
полны эмоций, но а кто-то оттуда вышел немного грустный.
На самом деле, эти профориентационные работы были очень полезны и увлекательны для всех
девятиклассников. Я надеюсь, что эта программа будет из года в год только усовершенствоваться и
станет для каждого школьника помощником в выборе будущей профессии!

Коломыченко Александра, ученица 9 класса

37



      Согласно положению о районном конкурсе профессионального мастерства «Юный конструктор»,
18 марта 2022г. в п. Шушенское на базе МБОУ ДО «Центр дополнительного образования
Шушенского района» проводился ежегодный слёт юных профессионалов.

1. Оригинальность названия  конструкции.
2. Эстетичность.
3. Сложность конструкции.
4. Качество сборки.
5. Время исполнения.
         По таким критериям были оценены изделия на конкурсе.

      От нашей школы в слёте приняли участие Сутугин Захар, ученик 3 класса и Колембет Дмитрий,
ученик 5 класса. Поздравляем Захара с III местом!

     18.03.2022г. в МБОУ ДО  «Центр дополнительного образования Шушенского района» прошёл
конкурс профессионального мастерства «ЮНЫЕ РИСОВАЛЬЩИКИ» с целью создания условий для
развития художественного вкуса, реализации своих способностей,  установления уважительного
отношения к соперникам.
  От нашей школы свои способности проверили  Горбунова Елена - 6 класс,  Авдеева Кристина и
Доинур Вероника, ученицы 5 класса, а также Богданова Вероника – 3 класс.  Девочки участвовали в
Хохломской и Мезенской росписи.  При подведении итогов учитывались: сложность композиции,
чистота исполнения, соответствие росписи по заданному направлению, время исполнения.

  Вероника Доинур заняла 3 место в направлении «Хохломская роспись». Поздравляем! Всем
творческих успехов!

38



      Это один из редких видов спорта, где одновременно развиваются такие качества как
координация, ловкость, логическое и пространственное мышление, улучшается реакция, появляется
решительность и целеустремленность. Кроме того, укрепляется мышечный корсет плечевого пояса,
спины и живота. О проблеме осанки можно забыть.
Одним из направлений скалолазания является боулдеринг. Занятия боулдерингом позволяют
развивать все те же качества, что и в скалолазании, но более интенсивно и эффективно. Стены в зале
для боулдеринга, как правило, не превышают 4-х метров. При падении с такой высоты на пол,
покрытый толстыми матами, ничего страшного с ребёнком произойти не может, родители могут не
беспокоиться за своё чадо. Тем более что дети всегда находятся под присмотром профессионального
тренера.
С какого возраста можно начинать?
      В общем, сопоставив все условия и факты, детские тренеры сошлись на оптимальном возрасте 7-
8 лет. Хотя это вовсе не значит, что начав позже, ребёнок не достигнет успехов.

      23 марта нам посчастливилось попасть на мастер – класс по скалолазанию. На него ездили
ученики 9 и 8 классов: Коломыченко Александра, Якимова Анастасия, Шульгин Сергей, Ярославцев
Кирилл и Килин Даниил. Сами ребята делятся своими впечатлениями: «Нам всем очень понравилась
эта поездка в молодёжный центр «Юг»! Скалолазание – это крутое занятие! Каждый залез на
максимальную высоту; спускаясь, получил адреналин и восторг.
      Р.S. Да, спускаться нам понравилось больше, чем забираться. Также мы смогли поразбирать
автомат и магазин с патронами, было интересно. Мы за то, чтобы такие поездки были регулярными
для всех школ, так как скалолазание развивает опорно – двигательную систему, ловкость рук и ног;
позволяет человеку стать более сильным, выносливым и непоколебимым!»
   Валентин Лазарев рассказал, что в молодёжном центре проходят занятия по прыжкам с парашютом
для всех жителей Шушенского района. Но школьники имеют некоторые привилегии: учёба и сам
прыжок вместо семи тысяч будет стоить шесть тысяч.

Коломыченко Александра, ученица 9 класса
39



23 марта 2023 года состоялось общешкольное собрание родителей с
участием работников школы и представителя  Управления образования
администрации Шушенского района в лице Киримова Владимира
Юрьевича, руководителя УО, а также инспектора ОПДН  Лоптевой Д.В.   В
рамках данного мероприятия были рассмотрены важные вопросы, среди
которых: организация школьной жизни в контексте современных запросов
и вызовов общества; патриотическое воспитание молодого поколения;
повышение значимости трудового воспитания школьников.

      Инспектором отдела по делам несовершеннолетних
Дарьей Вадимовной была доведена до присутствующих статистика
участия несовершеннолетних в группах деструктивной направленности.
  Деструктивная группа – сообщество, причиняющее материальный,
психологический или физический вред обществу и прежде всего
участникам.
 К группам деструктивного движения относятся: Панки, Скинхэды,
Гопники, Сатанисты, Наркоманы, Нацисты.
   Деструктивная группа, как правило, закрытая. Цель закрытости –
придать оттенок «исключительности» и «эксклюзивности информации».
Основные направленности деструктивных групп:
 - экстремистские (провоцируют беспорядки, террористические акции, методы партизанской войны);
 - сектантские (имеющие своё учение и свою практику);
- аутоагрессивные (причинение вреда собственному телу);
- террористические.

    В группах деструктивной направленности происходит разрушение личности человека через
разрушение его психики. Попасть под негативное влияние секты через его сайт очень легко – если
человек читает в сети соответствующий материал, смотрит видео и фото информацию, то он уже
вступает во взаимодействие с вербовщиком сети, невольно участвует в психологической игре
организаторов секты, нередко попадая от них в зависимость.

Колыньяк Иван Олегович, директор МБОУ «Иджинская СОШ»

40



      24 марта на линейке были награждены: Сутугин Егор (Грамота – 3 место в районном конкурсе
«Юный конструктор»), Горбунова Елена  и Лахно Максим награждены Диплом за I место в
районном Медиафестивале «Наш взгляд» 2023 в номинации «Видео – диалог»
за работу «Мы помним!»
                     ПОЗДРАВЛЯЕМ!    ВСЕМ ТВОРЧЕСКИХ УСПЕХОВ!

Что такое спартакиада?
Это честный спортивный бой!

В ней участвовать - это награда,
Победить же может любой!

41



         30 марта в ФСЦ им.И.С. Ярыгина пгт. Шушенское состоялась спартакиада по видам спорта
работников образования  Шушенского района.

Наша команда:
1. Колыньяк И.О., директор МБОУ «Иджинская СОШ»
2. Сулимов И.В., зам.  директора по УВР
3. Гончарова Г.О., учитель русского языка и литературы
4. Машковцев С.П., учитель математики и физики
5. Суюров Ю.М., педагог дополнительного образования, учитель физкультуры
6. Шлетгауэр Т.В., педагог – психолог, учитель – дифектолог
7. Шмаль О.В., педагог – организатор
8. Попова Е.С., уборщик служебных помещений

В спорткомплексе одновременно проходили:
       - игра в шахматы (Галина Очировна и Сергей Петрович),
       -  игра в теннис (Юрий Михайлович и Елизавета Сергеевна),
       -  кольцеброс (командное),
       -  дартс (командное),
       - эстафета (командное).
Продолжение – игра в волейбол, а также итоги спартакиады будут объявлены 30 апреля.

№ Уровень Мероприятие Дата ФИ ученика Класс ФИО педагога Участие Результат
ЯНВАРЬ

1 школьный Конкурс вокала
«Голос на
TALANTONLINE»

02.01.2023 Туркова К. 5 Лыскова Е. В. личное участник

2 районный Соревнования по
ориентированию
«Спортивный
лабиринт»

25.01.2023 Крихно Андрей
Ярославцев К

Колембет
Дмитрий
Окишева
Марина

Колодкин Саша
Сутугин Кирилл

9
8
5
4
6
5

Путинцев В.Г. личное 1
1
1
2
2
2

ФЕВРАЛЬ
3 районный Всероссийский

конкурс сочинений
«Без срока
давности»

14.02.2023 Колембет Д.
Шорохов М.

Лахно А.
Муратова А.

5
6
8
10

Кабыш Н.С.
Гончарова Г.О.

Кабыш Н.С.
Быстрицкая Т.Н.

личное Призер
Победите

ль
Призер
Призер

МАРТ
4 районный Районный этап

Всероссийского
конкурса юных
чтецов «Живая
классика»

03.03.2023 Коломыченко А.
Муратова А.

9
10

Быстрицкая Т.Н. личное 1
2

5 районный Конкурс
профессионального
мастерства «Юный

18.03.2023 Сутугин З.
Колембет Д.

3
5

Пастухов И.А. личное 3 место
участие

42



конструктор»
6 районный Конкурс

профессионального
мастерства «Юные

рисовальщики»

18.03.2023 Дойнур
Вероника

5 Бердникова Л.И. личное 3 место

7 районный Районный
медиафестиваль

детского и
молодёжного

творчества «Наш
взгляд»2023 в

номинации «Видео
–диалог»

17.03.2023 Лахно Максим
Горбунова Елена

Туркова Кира

6
6
5

Бердникова Л.И. Командное 1 место

НЕМНОГО ЮМОРА

Юнкоры: Горбунова Елена,
 Коломыченко Александра
Редактор: Бердникова Л.И.
Корректор: Гончарова Г.О.

с. Иджа, ул.Советская, 12 «А»., тел:24-5-74,
email: idzhashush@mail.ru
Пресс - Центр «Отражение»,

МБОУ «Иджинская СОШ»

Тираж выпуска: 3 экземпляра,
Дата выпуска: апрель 2023г.

43

mailto:idzhashush@mail.ru



	F:\Газета № 21\титул Классная.docx
	F:\Газета № 21\2 стр. титульного листа.docx
	/

	F:\Газета № 21\Вся Газета №21.docx

